
D.D.G. n. 445 /IV DRP                                                                         del 2 settembre 2019 

            UNIONE EUROPEA 

             REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                          
           UNIONE EUROPEA 

REGIONE SICILIANA 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A S S I S T E N Z A  T E C N I C A   

 
 

1 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8/07/1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15/05/2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7/05/2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 22/02/2019 che approva il Bilancio della Regione siciliana 

per l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 75 del 26/02/2019 che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 

n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 4132 del 19/06/2018 con il quale è stato approvato il 

contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana, stipulato tra il Presidente 

della Regione Siciliana On.le Sebastiano Musumeci e l’Arch. Dario Tornabene 

dirigente di III fascia dell’Amministrazione regionale; 

VISTO il D.D.G. n. 375 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella 

Vallone l’incarico di Dirigente preposto all’Area 4 “Assistenza Tecnica” del 

Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana 

con decorrenza 01 agosto 2019;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sui Fondi SIE, e in particolare l’art. 4, comma 1 e l’art. 26, comma 

1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano 

attuati mediante Programmi Operativi pluriennali e che i Programmi siano elaborati 

dagli Stati membri o da un'autorità da essi designata e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 



2 

 

 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17/08/2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015, “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione 

definitiva”, con la quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) 

FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la decisione CE (2017) 8672 del 11/12/2017 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato le modifiche al Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 105 del 06/03/2018 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020 modificato. Decisione C(2017) 8672 del 11/12/2017 - Adozione 

definitiva”; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020”con una dotazione finanziaria complessiva di € 

104.158.162,00 ed in particolare l’obiettivo specifico 11.1 -  Azione 11.1.1 “Assistenza 

tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio ed il 

controllo del Programma” che ammette a finanziamento del PO FESR Sicilia 

2014/2020 azioni di attività di assistenza tecnica per la realizzazione delle fasi di 

programmazione, gestione, monitoraggio e controllo della Programmazione operativa, 

individuando la Regione Siciliana quale diretta beneficiaria”; 

VISTA la L.r. n. 5 del 5/04/2011, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”;   

VISTE la legge n. 135 del 7/08/2012 e la legge n. 89 del 23/06/2014, che hanno introdotto a 

carico delle Amministrazioni Pubbliche ulteriori obblighi in materia di 

approvvigionamento di beni e servizi con il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.A.;     

VISTO  il D.D.G. n. 174 del 22/05/2017 dell’Area 7 DRP, registrato alla Corte dei Conti in data 

8 giugno 2017, reg. n. 1, Fg n. 82, di approvazione della Pista di Controllo attinente 

l’acquisizione di beni e servizi del Dipartimento regionale della Programmazione;   

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Convenzione stipulata il 21/09/2017 tra Consip S.p.a. e il R.T.I. Deloitte Consulting 

S.r.l., Consedin S.p.a., Cles S.r.l. e IZI S.p.a, aggiudicatario della gara (fornitore) avente 

ad oggetto “Servizi di Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione 

del PO 2014/2020” lotto 7 –Regione Sicilia e Calabria”, dell’importo massimo di € 

28.400.000,00; 

VISTO il D.D.G. n. 5/A4 DRP del 10/01/2019 con il quale l’arch. Franco Badami, Funzionario 

del Dipartimento della Programmazione, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento per i “Servizi di supporto specialistico e assistenza tecnica alle Autorità 

di Gestione e di Certificazione per l’attuazione dei Programmi Operativi 2014-2020 - 

lotto 7 - Regione Sicilia e Calabria”, in sostituzione della dott.ssa Daniela Barbesco, 

Dirigente responsabile dell’Area 4 DRP, collocata in quiescenza; 

VISTA la nota prot. 774/A4 DRP del 17/01/2019, con la quale l’arch. Franco Badami è stato 

nominato supervisore, in sostituzione della dott.ssa Barbesco, con il compito di 

supportare il Fornitore in sede di consultazione preliminare, secondo quanto previsto 

dalla guida alla Convenzione CONSIP. 

VISTO il DRA n. 99/A IV DRP del 30/03/2018, reg.to alla C.d.C. il 24/04/2018 Reg. 1 Fgl. 48, 

con il quale è stato approvato l’ordinativo di fornitura n. 4218582 del 20/03/2018 in 

favore del RTI Deloitte Consulting S.r.l., Consedin S.p.a., Cles S.r.l. e IZI S.p.a,, con 



3 

 

 

sede in via Tortona 25 Milano - 20100 – P. IVA 03945320962 aggiudicatario della gara 

relativa all’acquisizione dei servizi previsti  dalla Convenzione CONSIP avente ad 

oggetto “Servizi di Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del  

PO 2014/2020”  lotto 7 – Regione Sicilia e Calabria” per l’importo complessivo di € 

23.510.155,42 di cui € 19.270.619,20 come totale ordine (IVA esclusa) ed € 

4.239.536,22 di IVA; 

VISTO il DRA n.324/A IV DRP del 28/06/2018, con il quale è stata impegnata la somma in 

favore del RTI Deloitte Consulting S.r.l., Consedin S.p.a., Cles S.r.l. e IZI S.p.a., con 

sede in via Tortona 25 Milano - 20100 – P. IVA 03945320962 aggiudicatario della gara 

relativa all’acquisizione dei servizi previsti  dalla Convenzione CONSIP avente ad 

oggetto “Servizi di Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del  

PO 2014/2020”  lotto 7 – Regione Sicilia e Calabria” per l’importo complessivo di € 

23.510.155,42 di cui € 19.270.619,20 come totale ordine (IVA esclusa) ed € 

4.239.536,22 di IVA sul capitolo 112554 “Spese per consulenze nell’ambito 

dell’O.T.11” del Bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi finanziari dal 2018 al 

2022 - CUP: G71C17000030009 - CIG: 7415606FA5 – Cod. Caronte: SI_1_18391; 

VISTA la nota n. 29658 del 24/09/2018 con la quale CONSIP ha comunicato l’estensione del 6° 

e 7° quinto per la Convenzione per l’erogazione di “Supporto specialistico e Assistenza 

Tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del  PO 2014/2020”  lotto 7 – 

Regione Sicilia e Calabria” autorizzando al Fornitore ai sensi dell’art. 27, comma 3, del 

D.M. 28/10/198 un aumento del massimale di euro 11.360.000,00 (pari cioè a due quinti 

dell’ammontare dell’intera fornitura) sino alla concorrenza di un importo massimo 

complessivo di € 39.760.000,00; 

CONSIDERATO che la predetta Convenzione e i suoi allegati prevedono che un ordinativo di 

fornitura possa essere modificato/integrato tramite atto aggiuntivo all’ordinativo stesso, 

per variazioni che conseguentemente comportino modifiche/integrazioni qualora 

l’Amministrazione richiedente intenda modificare o attivare nuovi servizi ovvero, 

qualora intervenga, su richiesta dell’Amministrazione richiedente, la modifica del mix 

di figure professionali;  

CONSIDERATA la manifestata esigenza dell’Amministrazione di procedere all’attivazione di 

un atto aggiuntivo all’ordinativo principale di fornitura n. 4218582, finalizzato a 

modificare il mix di figure professionali per rispondere in maniera adeguata alle mutate 

richieste di supporto e assistenza dell’Autorità di Gestione del PO FESR 2014/2020; 

VISTO il verbale del 13/06/2019, redatto in sede di riunione tra i referenti della Regione 

Siciliana e i referenti del RTI, avente valore di consultazione preliminare finalizzato a 

dare attuazione alla predetta esigenza manifestata dall’Amministrazione, di cui al 

resoconto approvato con nota prot. 8452 del 21/06/2019;  

VISTO il P.d.A., reso dal fornitore e approvato e sottoscritto in data 03/07/2019 dall’Arch. 

Franco Badami nella qualità di R.U.P., per l’Amministrazione contraente, e dal Dott. 

Gianluca Pastena nella qualità di Partner Responsabile del RTI, per il fornitore, 

concernente l’estensione, mediante Atto Aggiuntivo, dell’OdF n. 4218582 per l’importo 

complessivo di € 1.794.132,00 di cui € 1.470.600,00 come totale ordine (IVA esclusa) 

ed € 323.532,00 di IVA 

VISTA la nota prot. n. 9265 dell’8/07/2019 a firma del R.U.P., Arch. Franco Badami, con cui è 

stata comunicata al Fornitore l’accettazione del predetto Piano dettagliato delle Attività; 

VISTA la nota 20280/A III DRP del 12/12/2018 con la quale il Dipartimento della 

Programmazione ha richiesto l’iscrizione sul capitolo 112554, titolato “Spese per 

consulenze nell’ambito dell’OT 11 del PO FESR 2014/2020”, della somma di € 

1.200.297,92 per il Servizio di supporto e assistenza tecnica relativo alle attività di 

chiusura delle operazioni a valere sul P.O. FESR 2007/2013; 

 VISTO il D.D. n. 403 del 14/03/2019 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana con il 

quale si è provveduto all’iscrizione della somma richiesta per l’annualità 2019 per € 

1.200.297,92;  



4 

 

 

VISTA la nota 9558 del 12/07/2019  con la quale l’Area 4 di questo Dipartimento della 

Programmazione ha chiesto all’Area 3 “ Affari Generali, Contenzioso e Bilancio 

l’iscrizione della somma € 593.834,08 per l’esercizio finanziario 2020 quale differenza 

tra la somma di € 1.200.297,92 già iscritta con il predetto D.D. 403 del 14/03/2019 nel 

bilancio della Regione Siciliana sul capitolo 112554 e la somma complessiva pari a € 

1.794.132,00 sopra richiamata a valere sull’OT 11 del PO FESR 2014/2020 -  Servizi di 

Assistenza Tecnica per le AdG e AdC – Lotto 7 categoria di spesa 121 Codice piano dei 

conti finanziario di cui all’allegato 6/1 del D.lgs 118/2011 U.1.03.02.10 corrispondente 

all’importo complessivo del PDA prodotto dal fornitore e approvato con la predetta nota 

9265 del 08/07/2019. 

VISTA la nota n. 9560 del 12/07/2019 con la quale l’Area 3 “Affari Generali, Contenzioso e 

Bilancio di questo Dipartimento della Programmazione ha chiesto al Dipartimento Del 

Bilancio e Tesoro di procedere, a valere sul capitolo 112554 “spese per consulenze 

nell’ambito dell’OT 11 del PO FESR 2014/2020”, all’iscrizione della somma di € 

593.834,08 per l’esercizio 2020 necessaria al pagamento relativo all’estensione su 

menzionata;  

VISTA la nota prot. n. 9861 del 19/07/2019 a firma del R.U.P., Arch. Franco Badami, avente ad 

oggetto: “Servizi di supporto specialistico e assistenza tecnica alle Autorità di Gestione 

e di certificazione per l’attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 – lotto 7 – 

Regione Sicilia e Calabria”- Relazione preliminare per attivazione richiesta di atto 

aggiuntivo all’Ordinativo di Fornitura n. 4218582 del 20/03/2018;  

VISTA la nota prot. n. 10829 del 7/08/2019 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana, Arch. Dario 

Tornabene, avente ad oggetto :“Servizi di supporto specialistico e assistenza tecnica alle 

Autorità di Gestione e di certificazione per l’attuazione dei Programmi operativi 2014-

2020 – lotto 7 – Regione Sicilia e Calabria”- Relazione preliminare per attivazione 

richiesta di atto aggiuntivo all’Ordinativo di Fornitura n. 4218582 del 20.03.2018, con il  

riscontro alla nota prot. n. 9861 del 19/07/2019, di pari oggetto, di presa d’atto e 

condivisione della procedura relativa all’emissione dell’apposita determina a contrarre; 

VISTO il D.D. n. 1925 del 07/08/2019 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana con il 

quale si è provveduto all’iscrizione delle somme richieste per l’annualità 2020 per € 

593.834,08 per cui risultano disponibili, sul capitolo 112554, risorse pari a complessivi 

€ 1.794.132,00 IVA compresa, sufficienti a far fronte all’atto aggiuntivo in questione; 

VISTO il precedente DDG 424 del 29 agosto 2019 di determina a contrarre e di contestuale 

prenotazione della somma di € 1.794.132,00 a valere sul capitolo 112554 del Bilancio 

della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale lo stesso contiene delle inesattezze nella 

quantificazione della somma oggetto di prenotazione;   

CONSIDERATO che il DDG 424 del 29 agosto 2019 è stato già oggetto di pubblicazione; 

RITENUTO di dover procedere all’annullamento del suddetto DDG 424 per le motivazioni 

soprariportate 

DECRETA 

 

ART.1) Per quanto in premessa, il DDG 424/IV DRP del 29 agosto 2019 viene annullato 

ART.2) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione, in 

assolvimento degli obblighi di cui al comma 6 dell’art. 98 della L.r. n. 9 del 7/05/2015 

        

             Firmato 

 Il Dirigente dell’Area IV 

    Antonella Vallone                                                                           Firmato 

               Il Dirigente Generale 

        Dario Tornabene  

          


